
   COPIA  

 
 

c.f. 00422780031 

tel. (0324) 63017 

 

Comune di Formazza 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Fraz. Ponte n. 4 

28863 - FORMAZZA (VB) 
 

 

UFFICIO SINDACO 

 

DECRETO SINDACALE N. 11 DEL 30/12/2019 

 
Oggetto:  INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE PER IL COMUNE DI FORMAZZA           
 

I L  S I N D A C O  

sottoscritto PAPA Bruna Piera, in nome e per conto e nell’interesse dell’Ente che rappresenta. 

Premesso che dall’entrata in vigore della Legge 06/11/2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” si rende necessario 
individuare il Responsabile della prevenzione della corruzione, come previsto dal comma 7 dell’articolo 1 
della richiamata Legge, che testualmente dispone: 
“L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative 
necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia 
ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è 
individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione. 
Nelle unioni di comuni, può essere nominato un unico responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza. Il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza segnala 
all'organo di indirizzo e all'organismo indipendente di valutazione le disfunzioni inerenti all'attuazione 
delle misure in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza e indica agli uffici competenti 
all'esercizio dell'azione disciplinare i nominativi dei dipendenti che non hanno attuato correttamente le 
misure in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza. Eventuali misure discriminatorie, 
dirette o indirette, nei confronti del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
per motivi collegati, direttamente o indirettamente, allo svolgimento delle sue funzioni devono essere 
segnalate all'Autorità nazionale anticorruzione, che può chiedere informazioni all'organo di indirizzo e 
intervenire nelle forme di cui al comma 3, articolo 15, decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39.” 
 

Dato atto che con deliberazione del consiglio comunale n. 26 in data 19/12/2018 è stata approvata la 
Convenzione tra i Comuni Formazza e Premia per l’esercizio congiunto delle funzioni di segreteria con 
decorrenza 01/01/2019. 

Che il Sindaco del Comune di Premia ha comunicato che, esperiti vari tentativi, purtroppo non si è 
riusciti a trovare un Segretario Comunale disponibile a diventare titolare della Convenzione di Segreteria 
di Premia e Formazza. 

Che nel frattempo per la funzionalità dell’Ente, con vari decreti si è provveduto a nominare provvisorie 
reggenze a scavalco. 

Richiamate le deliberazioni della Giunta Comunale del Comune di Premia n. 78 del 22/12/2018 e della 
Giunta Comunale del Comune di Formazza n. 74 del 19/12/2018 con le quali è stata approvata la 
convenzione per l’utilizzo a tempo parziale, ai sensi dell’art. 14 del CCNL 22 gennaio 2004, del Dott. 
Oscar Mader, dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Premia, inquadrato con profilo 
di Funzionario - Categoria D5. 

Richiamato il proprio decreto n. 8 del 31/12/2018, con il quale il Dott. Oscar Mader, è stato nominato 
Vicesegretario del Comune di Formazza, in conformità alle norme contenute nel vigente regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi; 



Dato atto che il Vicesegretario Comunale Dott. Oscar Mader, è in possesso di idonei requisiti culturali, 
morali e professionali per assumere il ruolo di responsabile della prevenzione della corruzione. 

Ritenuto anche per motivi di continuità e stabilità conferire l’incarico di che trattasi al Dott. Oscar Mader. 

Visto il Curriculum Vitae del Dott. Oscar Mader. 

Ritenuto di demandare alla Giunta Comunale, con successivo provvedimento, la individuazione delle 
strutture di supporto alle funzioni di prevenzione della corruzione e l’approvazione delle necessarie 
disposizioni organizzative; 

Visto: 

- Il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 50 comma 10; 

- Il vigente Statuto Comunale; 

- Il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

D E C R E T A  

1) di individuare dalla data odierna - con il presente atto – ex art. 1, comma 7, della Legge 06/11/2012 n. 
190 – il Responsabile della prevenzione della corruzione per il Comune di Formazza, nella persona 
del Vicesegretario Comunale Dott. Oscar Mader nato a Domodossola (VB) il 25/10/1960 e di conferire 
le relative funzioni previste nella medesima legge, con il supporto degli uffici che saranno individuati 
con successivo provvedimento della Giunta comunale. 

2) di demandare al Vicesegretario la formulazione di una proposta operativa per l’individuazione degli 
uffici di supporto e l’adozione degli adempimenti organizzativi. 

3) di incaricare l’Ufficio di Segreteria affinché comunichi il presente Decreto all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) e al Prefetto del Verbano Cusio Ossola. 

4) Di trasmettere la presenta ai Responsabili dei Servizi del Comune di Formazza. 

5) Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio on line e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del Sito Istituzionale di questo Ente. 

 
 
 
 

Il Sindaco  
firmato digitalmente 

(PAPA BRUNA PIERA) 


